1 / 3

2019年度第 2回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会

議事概要

日時：令和元年（2019）年 5月 21日（火）14:00～16:15

場所：大阪大学附属図書館 総合図書館（豊中キャンパス）6階 研修室

出席者（敬称略、順不同）：

大阪大学附属図書館     井上敏宏

関西学院大学図書館運営課    服部耕一郎

京都大学附属図書館     小松原記子

神戸大学附属図書館     山崎真知子

福知山公立大学総務企画・財務グループ  足立斉

京都市立芸術大学連携推進課    角田敏昭

同志社大学図書館     山口伊都代

京都文教大学図書館     大浦伸子

阪南大学研究部図書課    堤俊哉

大阪体育大学図書館     那須浩子   以上 10名

配付資料：

１ 開催通知

２ 2019 年度第 1回能力開発専門委員会議事概要

３ 能力開発専門委員会 委員一覧

４ 2019 年度「中級研修」について

  ① 研修当日講師・運営委員行動一覧表

  ② 講師・主催者一覧表

  ③ 研修司会原稿

④ 情報交換会司会原稿

  ⑤ 当日までに準備するもの

  ⑥ 撤収について

５ 2019 年度「中級研修」報告書（ひな形）

議題

１．2019年度「中級研修」の実施準備について

１）研修当日の行動確認

 角田主査及び足立委員から資料 4-1、4-2に基づき、標記について前回の能力開発専門委

員会（以下、「本委員会」と言う。）にて確認した内容に追記、修正した箇所の説明があり、

内容をあらためて確認した。

 なお、本委員会委員、大学図書館近畿イニシアティブ運営委員会（以下、「運営委員会」

と言う。）委員等、講師及びオブザーバーの控え室は研修室のみとし、机及び椅子の配置は

変更せず、そのまま使用することとした。

 2 / 3

２）各種司会原稿の最終確認

 那須委員及び大浦委員から資料 4-3、4-4に基づき、研修及び情報交換会の司会内容につ

いて、前回本委員会で確認した原稿に追記、修正した箇所の説明があり、内容をあらためて

確認した。

 なお、講師から追加提供された補足及びワークショップ資料については、各受講者の机上

にあらかじめ配布しておき、司会はテキスト以外の配布物を紹介することとした。

３）研修実施必要物品の確認及び調達

 井上委員から資料 4-5に基づき、研修実施にあたり必要なものの説明があり、内容を確認

した。

４）撤収について

 角田主査から資料 4-6に基づき、研修終了後の撤収手順について説明があり、内容を確認

した。主な決定事項は以下のとおり。

 受講者を情報交換会会場へ誘導する担当は足立委員とする。

 情報交換会会場へは、まず大浦委員と小松原委員が先行する。

５）研修の見学について

 服部委員から口頭にて、次々代の能力開発専門委員会委員となる大阪商業大学の図書職

員が中級研修を見学したいと要望があった旨、報告があり、協議の結果、見学を承認するこ

ととした。

２．その他

１）報告書作成について

 角田主査から資料 5に基づき、中級研修実施後の報告について説明があり、各委員にて作

成し、次回委員会にて提出することを確認した。

２）次回（2019年度第 3回）能力開発専門委員会

 角田主査から議事次第に基づき、標記について説明があり、開催について検討した。主な

決定事項は以下のとおり。

(1) 今年度第 1回運営委員会において、中級研修の実施報告及び今後の研修会場候補地に

ついて諮るため、出来れば運営委員会以前に開催するよう、6月後半から 7月前半を

目途に日程調整することとした。

(2) 本委員会の新委員を確認するため、角田主査から運営委員会事務局に 5月中に依頼

し、委員が決まり次第、足立新主査に回答いただけるよう、手配することとした。

 3 / 3

(3) 会場は京都大学附属図書館とする。

(4) 次回は新旧委員合同で行い、本委員会メーリングリストは 6月以降、第 3回委員会終

了まで新旧委員双方を登録しておくこととした。

(5) 主な議題は、2019年度中級研修まとめ、2020年度の研修の 2点とする。

３）その他

 議事の終了後、5月 23日開催の中級研修について、以下の準備を行った。

 会場設営

 配布資料セッティング

 掲示物（一部）の掲示

 スライド資料の投影確認

 講師用飲料水等の買い出し

以上